1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TECNICA E TECNOLÓGICA

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 073 DE 12 DE JUNHO 2023

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM) PARA ATUAREM EM FUNÇÕES DOCENTES DOS
CURSOS FIC NO ÂMBITO DO PROJETO QUALIFICA MAIS

A Coordenadora Geral do Pronatec da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições,
faz saber aos interessados o resultado parcial do processo seletivo simplificado para a seleção de servidores ativos
e inativos do quadro permanente da UFSM, para desenvolver funções docentes em cursos de Formação Inicial e
Continuada (FIC) no âmbito da bolsa-Formação do Projeto Qualifica Mais, observadas as normas estabelecidas
na Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de março de 2012, na Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011 e na
Resolução CD/FNDE nº 31/2011.

Disciplinas de atuação Candidato Pontuação Situação

Instrumentação e medidas eletrônicas
Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Rodrigo Varella Tâmbara 110 1º Suplente

Diodo semicondutor de junção e aplicações

Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Douglas Camponogara 112 1º Suplente

Rodrigo Varella Tâmbara 110 2º Suplente

Placas de circuito impresso
Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Rodrigo Varella Tâmbara 110 1º Suplente

Transistores  Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Circuitos integrados e amplificadores
operacionais

Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Leandro Roggia 120 1º Suplente

Rodrigo Varella Tâmbara 110 2º Suplente

Fontes de alimentação lineares

Alysson Raniere Seidel 130 Classificado

Rafael Adaime Pinto 126 1º Suplente

Rodrigo Varella Tâmbara 110 2º Suplente

Introdução aos tiristores

Alysson Raniere Seidel 130 Classificado

Rafael Adaime Pinto 126 1º Suplente

Eletrônica industrial

Alysson Raniere Seidel 130 Classificado

Rafael Adaime Pinto 126 1º Suplente

Rodrigo Varella Tâmbara 110 2º Suplente

Circuitos digitais

Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Leandro Roggia 120 1º Suplente

Rodrigo Varella Tâmbara 110 2º Suplente

Maikel Fernando Menke 100 3º Suplente

Manutenção e reparação em circuitos
eletrônicos

Rafael Adaime Pinto 126 Classificado

Maikel Fernando Menke 100 1º Suplente

2

O candidato que desejar interpor recurso em relação ao resultado da etapa única (análise da Ficha de Avaliação)
poderá fazê-lo no dia 20 de junho de 2023, através de requerimento enviado via e-mail para
qualificamais@ctism.ufsm.br (Coordenação-Geral da Bolsa Formação do PRONATEC do Colégio Técnico
Industrial de Santa Maria).

Santa Maria, 19 de junho de 2023.

Erika Goellner

Coordenadora Geral do PRONATEC na UFSM